предметом профессионального суждения. При оценке возможного убытка от условных фактов хозяйственной

деятельности, связанных с судебными и налоговыми разбирательствами с участием Группы или

непредъявленными исками, которые могут привести к таким разбирательствам, Группа, после консультаций с

юрисконсультами и налоговыми специалистами, проводит оценку вероятности наступления неблагоприятного

исхода для Группы, а также наиболее вероятную величину оттока экономических выгод.

Изменения в представлении финансовой отчетности и реклассификации

В связи с реорганизацией и принятием новой Стратегии развития (примечание 1 и 4), Группа

усовершенствовала раскрытие информации в своей консолидированной финансовой отчетности. В этой

связи сравнительная информация была скорректирована, чтобы соответствовать раскрытиям текущего

периода. Соответствующие реклассификации, связанные с информацией, раскрытой в консолидированной

финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, представлены ниже.

Финансовые доходы и расходы за 2015 год были реклассифицированы в процентные доходы и расходы и

отдельно выделена категория прочие финансовые результаты:

Суммы,

отраженные ранее
Эффект

реклассификации
Скорректированные

данные

Финансовые доходы 8 743 (8 743) -

Финансовые расходы (43 778) 43 778 -

Процентные доходы - 8 588 8 588

Процентные расходы - (26 395) (26 395)

Прочие финансовые результаты - (17 228) (17 228)

Авансы под запасы, выданные поставщикам и начисленная задолженность по строительным контрактам на

31 декабря 2015 года были переведены из состава запасов в торговую и прочую дебиторскую задолженность:

Суммы,
отраженные

ранее
Эффект

реклассификации
Скорректированные

данные

Запасы 109 827 (109 827) -

Торговая и прочая дебиторская задолженность - 109 827 109 827

Обязательства по финансовой аренде были выделены из состава кредитов и займов и отражены отдельной

строкой на 31 декабря 2015 года:

Суммы,
отраженн
ые ранее

Эффект
реклассификации

Скорректи-
рованные
данные

Долгосрочные кредиты и займы и финансовая аренда 194 883 (194 883) -

Краткосрочные кредиты и займы и финансовая аренда 107 648 (107 648) -

Долгосрочные кредиты и займы - 189 931 189 931

Краткосрочные кредиты и займы - 106 665 106 665

Долгосрочные обязательства по финансовой аренде - 4 952 4 952

Краткосрочные обязательства по финансовой аренде - 983 983

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
31 декабря 2016 года
(в миллионах российских рублей)

   28

Корректировка ошибок предыдущих периодов

В течение отчетного периода была изменена учетная политика, а также были обнаружены ошибки за

предыдущие периоды, связанные с определением степени завершения работ, уточнением порядка пересчета

стоимости основных средств из функциональной валюты в валюту представления отчетности. Ниже

представлена сумма корректировок для каждой затронутой статьи консолидированной финансовой